mū ad curam cogitationemq; hanc, ut ab Nouariensi Ecclesia ad Mediolanensem transiret. Pulcrum scilicet videbatur, in eadem vrbe regnare familiam eādem veroque dominatu, si sacra patruus, profana fratris filius administrarent. Et inuitabat occasio iādū exulantis Archiepiscopi Aicardi, qui propter factionum certainina nunquam in sua considere sede potuisse. Nec ipse fortasse iam magnopere venie in urbem curabat, in qua domus eadem auctis opibus dominaretur, cuius potentia fuisset exclusus. Agitata res peridoneos homines, cōmunesq; amicos ita conuenit, ut Ecclesiae commutarentur, traderetq; Ioannes Aicardo Nouariensem; hic Mediolanensem loanni, pensione interposita mille florenorum nummū. Quae pacta conuenta cum Pont. max. rata habuisset, Aicardus Nouariam, Ioannes Mediolanum, alter auctus honore, alter diminutus, concessere. Venienti Mediolanum Archiepiscopo Cardinali q; Ioanni obuiam egressi Ticinensi Porta sacri ordines certauere gratulatione & pompa cum nobilitate populoque vniuerso, & Azonis ipsius aulā, quae diei lactitiam eius effusissime concelebrauit. Is autem dies fuit ad XIII. Cal. Febr. anni CI CCCXXXIV. Quo die Aicardus etiam ab Nouariensi Clero populoque, est acceptus. Extruxit Archiepiscopus Cardinalisq; Ioannes proprias sibi aedes, quae postea domicilio Canonorum attributae fuerunt, & via hodie interiecta ab regia dirimuntur. Regiam ipsam Azo aedificauerat, qui etiā propugnacula mutulasq; addidit mōnibus

nibus virbis, & pomoerium, hoc est, omne spatium circa muros, ab omni alio aedificio vacuum fecit. Restituit idem Marianae Aedis turrim vetustate collapsam, induxitque aquas in urbem, quae per Nilum & Cloacam maximam lutulentae hodie & sordibus in quinatae decurrunt. Ferme sub eos dies, quibus permutatio Ecclesiarum facta erat, veneratque. Mediolanum Archiepiscopus Vicecomes, mortuo apud Auenionem in Gallia pontifice Ioanne, suffectoque, in eius locum Benedicto, Canonici Modoetienses in spem venere, posse ab hoc pontifice, vel propter inclitam ipsius pietatem, vel ob noui summiq; honoris gratulationem impetrari, ut referri Modoetiam eius Basilicae thesauros, qui Auenione adseruabantur, iuberet. De cetero, primum omnium retulere ad Cardinalem Archiepiscopumq; Ioannem, eiusq; opem implorauere. Nimium diu vetustissimae religionis Basilicam caruisse ornamentis illis; squalere sacros parietes; immunitam esse populi pietatem, templi quoque cultum; & sacerdotes ipsos minus alacriter iam, & minus religiose conuenire ad canendas preces, quia sanctissimi suitularis monumenta illa esse apud alienos ingemiscant. Ne tutelarem quidem ipsum arbitrari perinde atque olim adesse sibi propitio ac praalentii Numine, quia spoliatam esse Aedem sinant thesauris, propter quos antea inuisebatur. Potuisse, dum belli tumultibus Italia permiseretur, ferre desiderium, atque thesauros ibi sinere esse, quod minus peruaderet licentiae militaris posset. Nunc pacatis omnibus, et redditis per-

Ita.

Italiā securitate, aequum videri, ut restituatur etiam
Modoetensi Basilicae suum decus. Haec, et alia, cūm
exposuissent Archiepiscopo Ioanni Canonici Modoe-
tienses, peterentq; vt legationi, quam super ea re mis-
suti essent, vellel authoritate sua ipse addere honorem,
annuit libens, suoq; & principis Azonis nomine ire,
legatos iussit. Iere ex Collegio, Gratianus Arona, &
Franciscus Liprandus cum litteris ad Pontificem, vt
sciret Canonicos esse Modoetenses ipsos, & petendi
thesauri causa missos ab Archiepiscopo simul, & ab
Azone principe, & ab suo ipsorum collegio. Addita
supplex obsecratio, vt beatissimi Pontificatus initio,
Christi Vicarius annueret piorum hominum votis, &
thesauros, quibus tamdiu caruisset incliti nominis Ba-
silica, referri illuc, vnde per iniuriam ablati essent, vcl-
let Alteras. quoque litteras attulere ad principes aulac-
viros, quō faciliores apud Pontificem aditus inueni-
rent; & Ioanni praesertim Cardinali Columnae com-
mendabantur. Is Canonicos ad Pontificem introdu-
xit, exposuitq; quid petentes venissent. Benigne sunt
auditi; sed responsum, verborum comitate magis
quām exitu rei gratum acceperunt. Haec enim ver-
ba Pontificis fuere; velle se quidem, vt thesauri, quo-
rum causa venerit honesta & sacra legatio, restituan-
tur in suam sedem; sed nondum maturum eius rei
tempus aduenisse. Fore se in tempore memorem co-
rum postulati, litterisque Vicecomitum benigne res-
cripturum. Ea cūm dixisset, dari sibi litteras iussit
continentes publicam authoritatem & actionem,

qua

qua thesauri olim ipsi traditi, & depositi apud An-
sistitem Canonicosq; Templi maximi Auenionen-
sis fuissent: Cùm traditæ essent litteræ, Canonici
pro re ipsa spem incertam ferentes redire domum.
Anno sal.CI. CCCXXXV. legatio hæc ierat redie-
ratq; Anno, qui sequebatur, Archiepiscopus parta per
Luchinum fratrem ad Parabiagum victoria, po-
suit in loco prælij nobile templum D. Ambrosio
parenti vrbis; eiq; templo ex Victoria ipsa cognos-
men fuit, & instituit, vt Decuriones vrbis cum
Præfecto quotannis mitterent ad id templum am-
plia dona, quæ monumento essent, præsenti Diui
eius ope seruatam vrbem. Memorant, in medio
pugnae eius ardore, speciem quandam obuersa-
tam esse omnium oculis, tamquam D. ipsum Am-
brosum equo incidentem flagelloque inseguen-
tem hostes viderent, eoq; terrore contrariam aciem
esse dissipatam. Azo postea ipse moritur in me-
dio ætatis flore, non sine sacrorum etiam ordinum
luctu propter vnicam eius viri religionem, & be-
neficium largumq; animum erga res Ecclesiasticas,
quas pari cura cum Ioanne Archiepiscopo tutatus
fuerat. Sepultus est in ipsa D. Gottardi Æde, quam
sui Principatus initio ad orientale Palatij latus ex-
citarat. Ac ducente funus Atchierisco patruo,
Clerus adfuit vniuersus, neque vocatus ille, vt
adsolet, sed vltro effusis erga principem studijs, &
pietate in eum, qua funeris etiam horas, vt fama
est, anteuenire. Per Vicecomitis huius tem-

CCCC p. 12

pora Mediolanenses bellum gessere cum Ioanne Rege Boemie qui Tridento ab Urbe Brixiam in Cenomanos cum descendisset, peregrini nominis fauore, & nouarum rerum illecebra quadam apud inquietos, pleraque Insubrum adiunxerat sibi, & repentinus prope ille Longobardorum Rex aliquandiu erat. Ad uersus eum Regem cum Scaligero, cum Estense cum Gonzaga foedus initum; diuisę foederis lege cum regulis urbes, quæ Metropoli, quaeue parti alteri victoriae præmium forent; Bergomum, & Cremona, & Vercellae, & Placentia, & Laus Pompeia, & Brixia, & Comum, deiecto barbaro, casibusue, & pactionibus alijs in ius ditionemq; Mediolaneusum redactae: Nec sine clade exercitus nostri cum eo hoste dimicatum; Teutonelque interea ipsis aliquando mœnibus urbis institere. Quae omnia, cum auspicio consilijsq; Azonis administrarentur, clarum eius nomen etiam apud exterros fuerat; & quando caput huic urbi esse vnum oporteret, rerum ei summam permiserant haud illibenter. Fortuna Principi, sicut publicelaeta, ita improspera priuatim fuit, ob domesticos hostes, Ludrimum, & Marcum; quorum ille, post conceptas semel in patruelis fortunam iras, manserat implacabilis, & collectitij ductor exercitus irrumpere in urbem ternerat; hic florenti domui infestus, dein ob Cæsaris injurias adducto ad misericordiam animo, rursus postquam laeta redierant, atrox, non tam imperio quam vitae fratris erat insidiatus. Et uterque, teru exi- tu inflices, captiu⁹ alter ad Parabiagū in prælio, alter

id-

in tentari sceleris poenam ex palatiū fenestra praecepitatus, lugubrem ei principi de suo sanguine videtur exhibuere. Etiam funestum aliud sui sanguinis flagitium dedecusque viderat Azo, ortum ab Matrici cuiusdem libidine simul & saevitia. Namque is, Bicciā in Othonini Vicecomitis patruelis sui uxore cùm ad se pellexisset, inclusamque ad Rosatum arcis subdilexisse partum competisset; ipsam, & infantem, & furti ministram ancillam deicerat ē fenestra infossam castello circumiectā; idq; incestuosum, & crudele facinus principē affecerat moerore. Nam praeterquamquod erat ipse natura inimicus omnium inhonestarum rerum, etiam impositam ab Biccia illa impudica labem familiac, suac videbat. Agebat octauū trigesimum annum Azo tunc cùm est mortuus, communī statura, crispante capillo, iucundus adspectu facie vergente ad rotundum, si numismati fides, quod ista scribentes ante oculos habebamus. Postquā Azo nulla relicta liberū in stirpe decepsit, non dubitauerū Decutiones & principes urbis Mediolani, quin regnum arbitriumq; rerum ad Ioannem Archiepiscopum deferrent; fratremq; ipsius Luchinum imperij collegam nominauere. Sed Ioannes Luchino permisit omnia profana, statumq; ciuitē voluit in eius esse potestate; sibi satis graue onus Ecclesiae gubernationem esse aiebat, & cerebrae voces illius audiebantur. Non esse mentem vniuersitatem molis capacem; male coniungi sacra cum profanis, & fratrem Luchinum melius Reip. munia diuisis rebus executurum. Hic

Cccc 2 verba

verba Pontificis erant; caeterū non abstinuit, quo-
minus, & consilio, quando cunq; res ferret, & autho-
ritate adiuuaret Luchinum, imperiumq; commune
duorum fratrum fuit. In quibusdam etiam annali-
bus, omissa Luchini mentione, perscriptum Ioannis
principis, & Archiepiscopi nomen inueni. Contami-
nauit huius initia principatus Insulamq; fere totam
simile monstrum ei, cum infamis Gulielmina sacerdo-
tis opinione aliceret mortales, stuprisq; & adulterijs
illigaret, idque flagitium, Archiepiscopi Ioannis pro-
uidentia, consilioq; & authoritate discussum fuit.
Coriosinda est in Cremonensium finibus vix noti
nominis pagus antea, sed malae famae post unius fe-
minae scelus, quod memorabo. Adolescentula ibi
quaedam loco nata obscurō forma fuit eximia, totoq;
corporis habitu, & gratia morum ac venustate, qua-
les corporis animiq; dotes in agresti illa nobiles etiā
feminae cum inuidia & admiratione sermonibus fer-
rent. Auxerat hanc sui admirationem honestatis fa-
mā, & famā mox alia, tamquam perita ex celso ani-
mo cupiditates & vota seminarum aliarum, nouis se-
scit votis obligasset, atq; virginale decus in magno ex-
petentium sibi tale matrimonii ambitu, seruare in-
tactum vellet. Adsperrnata muliebrem mundum,
quem parentes laeti virginis indole & forma, supra
fortunam etiam praebebant, cooperat uti cultu airo
& exoleto, psallere domi nocturnis horis; nouis ma-
cerare ieunijs corpus; rarus sermo nisi de rebus diui-
nis; uno verbo, sanctimoniae exemplum perdita ado-
lescen-

lescentula erat . Et cum ita viueret ; non forma , non decor pristinus ille clanguerat . Credidere vulgo , non fuisse ea simulata imitamenta sanctitatis , & celesti fortasse flamma taetum illud simplex initio purumq. peccatum exardescere sic ad veram pietatem . Ipsa interim illigata occulto sacrilegio clerici vnius , impure scelerateq. agebat , & aliquandiu nihil aliud inter eos , quam flagitiola consuetudo stupri erat , nihil tale suspicante hominum fama . Postea , fatigata ac taedio sceleris eius , vel quia feliciter latebant , nihil iam artibus esse suis imperium existimantes , impura mulier cum Clerico impuro prodire velut uitae sanctioris auctores in publicum decreuere . Progressi audacter , compositiq; palam ad omnem imaginem seueritatis , in arcano viuentes arbitratu suo , concionantesq. passim effecere asseclarum ad decem fere millia . Hi nihil honesti priuatim agentes , in hominum conspectu verberabantur , ac seminudi incedebant ; & societas illa officina scelerum omnium erat . Late per uagari caeteras Insubrum urbes , in Metropolim quoque penetrarant , & magna generis eius corrupt elae Mediolani iam siebant . Disiecta sunt ea quoq; bacchanalia per Archiepiscopum Ioannem , & eius monitu Cremonensium Episcopus impurae sectae auctores in urbe sua comprehensos damnauit igni . Principum postea virorum precibus ei poenae fuisse ereptos memorant . Eodem tempore scelus aliud Mediolani exitit insidianum viriusque principis vitae , quorum exitus fuit eiusmodi , ut ingemisceret

gemiseret Ecclesia pertinacia eorum , & furori , cū quo addictas sempiternis ignibus animas inter supplicia corporum efflauere . Numquam enim , cū tormentis lacerarentur , adduci potuere denuntiatione illa , precibusue , & solitis hortamentis , vt salutare Christi nomen pronuntiarent , siue ut erigerent animum , ad futurae vitae cogitationem , qua obstante meriti sunt , vt post supplicium inhumati la- viamenta coruis relinquerentur . Franciscus Pasterula erat favore Vicecomitum prouectus ad opes , quas non facile Mediolanensium ullus acquaret ; & parem opibus in aula gratiam autoritatemque obtinebat . Hic , siue offensione accepta aliqua , siue , quia satietas , & deinde odium capit etiam aulicos homines , cū á principibus suis omnia acceperunt , non minus profecto quām principes ipsos , postquam omnia dederunt ; hic igitur Vicecomitem tollere vtrumque agitauit , & sacram profanamq , aulā vacuam dare , si destinata prospere successissent . Fratrem habebat nomine Iulianum consilij huius participem , & pro necessitudine ac caritate fidum sibi ad omnia sicut ipse arbitrabatur . Per eum adiungit sibi Galeacum & Bernabouem , & Pallam , & Martinum Liprandos fratres ; Borolum quoque Castelletum & Beltramolum Amicum , auctos item omnes Vicecomitum eorumdem beneficis , & post beneficia nihilo amabilius cogitantes . His simul omnes conjurauere vt principem vtrumq ; interficerent , & nihil iam aliud quām idoneam tanto facinori occasionem expectabant . Interea ,

rea Julianus, incertum, levitate animi, an erga Principem, fide, an vero etiam a fratre offensus, rem aperuit Alpinolo Casato, hic Ramengo fratri, & statim res coeptra diuulgari. Quod ubi Franciscus ipse coniurationis princeps, negotium ire per ora hominum sensit, sublatis repente rebus aufugit. Postquam ille non coparbat, Alpinolus, & Ramengus, id quod antea reticuerant, deculere vtro ad Vicecomites; petitia prius venia, ne sibi fraudi esset quod de ferre cunctati essent. Ita coniurati reliqui, misso protinus militie prætoriano comprehenduntur, atque coniunctur in vincula, primoque tormentorum adspectum confessi, redactis in publicum bonis, fame perimuntur, quae supplicij foeditas adspergisse Ioannis Pontificatus labem est visa. Et hi quidem, Christiano tamen ritu expiatis animis, inter lenta mortis spatio non perisse morte altera crediti sunt; Franciscus Pusterula cum filiis duobus deprehensi apud Pisas, & Mediolanum raptati aeternum periere, cum diuinorum salutariumq; rerum mentionem omnem inter supplicium adspernati essent. Alij, non Pusterularum hanc fuisse calamitatē tradunt, sed Beltramoli cognomine Amici, qui fuit unus e coniuratis. Hic propter exeteram suam indignitatem, sordidumq; genus, a principe Luchino referuatus in carnificinae ministerium cum lacinasset strenue corpora nobilium virorum, praemium nauatae operae id exspectarat, desponsabatque sibi, ut saluus ipse dimitteretur. Sed principes multa simul in illud vile caput asperabant, sordes hominis,

minis, male collocata in eum beneficia; pudor ob nubritum domi proditorem, & quod eum ab cellae viariae doliorumq; præfectura productum extulisset in aulam, ibiq. mutata veste baiulum consilijs ac negotijs immiscuisset; qualis insania, dominantium, neque tunc coepit est spectari, neque desita. Tot simul indignitates, & suae deniq; sensus indignitatis in eo extollendo homine accenderant Vicecomiti animum, ut postquam carnificem eū fecerat infamaueratq; spurco ministerio, carnificis etiam alterius manu suspensum injectoq; pede praefocatum exhibere populo statuisset. Addita insuper proditoribaiulo ignomonia, quae gratissima spectatibus fuit. Ad furcam, quæ posita ei separatim extra urbem stabat, traxere illigati asini toto colligentem corpore cœnum, & sordes, per quas trahebatur, incussoque, & deuoluto per saxa capite cruentantem vias. Gaetrum, ego nō affirmauerim, supplicij ne acerbitate illa, an impia stoliditate contumaciaque hominis factum fuerit id quod non sine mœstitia, & horrore ego referam. Memorauit persistisse in eo, ut ab Sātac Crucis adspectu proterue rictum auerteret, ingerentesque sese hortatores cōsputaret sub ipso carnificis pondere, cum ab eo calcante humeros damnata orco anima exprimeretur. Quod portentum abominati Magistratus vetuere tumulo inferti cadauer, vetuere deduci paribulo, penditque inde, donec ipsa dies, & pabulis eiusmodi volucres assuetae absumerent quod pendebat, quodue fluebat in terram. Punita in hunc modum coniuratione,

iuratione, minime tamen laeti Vicecomites etant, terq; & horrendus exitus Beltramoli Amici cœu prodigum aliquid ciuiū animis haerebat. Plena vijs timorum & suspicionum, tum apud principes, ne pars minima insidiarum drecta eset, tum apud coniuratorum propinquos, & necessarios, ne participes fuisse consiliorum existimarentur. Suspensamq., & sollicitam ita Ciuitatim insuper moeror ille aggrauabat, quod inchoata quamquam, vt dixi, post reieatum ab Urbe Bauarum, reconciliatione cum Pôtifice maximo, nondum tamen ea res perfecta erat; nondum absoluta Ciuitas interdicti poena, quam Pontifex Ioannes ob admissas aemuli Nicolai temporibus culpas inflixisset. Vercellinus erat ex Vicecomitum genere vir pius, nec vlla sui parte indecorus domui, quae iam patriae sese dominam secisset, quamue sacra nunc, & profana omnia praesidem & moderaticem intuerentur. Moerens iste gemensque tali rerum statu petijt ab Archiepiscopo Ioanne, vt ad Pontificem Max. legati de absolutione mitterentur. Missi sunt Gulielmus Calix, & Leo Dugnanus, & Massinus Sampson cum precibus huiusmodi. Ne Christi Vicarius Metropolim Ambrosianam, & Vicecomitum domum temporum necessitate prolapsas, diuino nunc beneficio resurgentes ad obsequium, pro paterna sua erga omnes benignitate repudiaret. Si contumacia coacti aliena deliquerint forte aliquid, tanto promptioribus animis obediendo & obsequendo, id ipsum esse correcturos. Pontifex max reconcilianda tantac ur-